
DET. VERS.2020/04 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 151 

dd. 18 MAGGIO 2022 
 

Il Responsabile del procedimento, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE 

L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

 
VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI. 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA N 2140528 PER FORNITURA TRIENNALE DI 

SERVIZIO VULNERABILITY ASSESSMENT PER STRUTTURA INFORMATICA DI 

ASP FERRARA – CYBERMENT SRL VIA ENRICO FORLANI 23 – MILANO (MI) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è il Coordinatore dell’Area GAMMA proponente la determinazione e attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa 

 Coordinatore Area GAMMA 

 BINDINI FEDERICO 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 ____________________________ 
Estensore: CIPRIANI SIMONA 

 

VISTO CONTABILE: il Coordinatore dell’Ufficio Bilancio e patrimonio Area GREF attesta la 

copertura finanziaria e la corretta imputazione contabile della presente determinazione dichiarando 

che il presente atto: 

☐ non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

☒ comporta una spesa di Euro 7.173,60 prevista in Bilancio preventivo anno 2022 al conto 

“Manutenzione apparecchi e programmi informatici”, una spesa di Euro 7.173,60 prevista in 

Bilancio Pluriennale anno 2022/2024 al conto “Manutenzione apparecchi e programmi informatici” 

anno 2023 e  una spesa di Euro 7.173,60 prevista in Bilancio Pluriennale anno 2022/2024 al conto 

“Manutenzione apparecchi e programmi informatici” anno 2024; 

☐ comporta un’entrata di Euro ####,## al Bilancio preventivo anno #### al conto ####. 

 La Coordinatrice dell’Uff.Bilancio e Patrimonio   

 Area GREF 

 Sabina Massaro 

 FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

 

                                                                             _______________________________



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 2/4 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

RICHIAMATI  

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito 

nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

PRESO ATTO: 

● che, in base a quanto riportato dall’AGID, Agenzia dell’Italia Digitale, nel piano triennale per 

l’informatica nella Pubblica Amministrazione al cap. 6 Sicurezza informatica al punto OB.6.1 
Aumentare la consapevolezza del rischio cyber (Cyber Security) nelle PA, si stabilisce che “entro 

giugno 2022 - Le PA si adeguano alle Misure minime di sicurezza ICT per le pubbliche 

amministrazioni”; 

● che, quindi, si è manifestata l’esigenza di acquisire la fornitura triennale di servizio Vulnerability 

Assessment per l’analisi e la valutazione del livello di sicurezza della struttura informatica di ASP 

Centro Servizi alla Persona; 

 

CONSIDERATO: 

● che dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato Elettronico, è 

emerso che il fornitore Cyberment srl Via Enrico Forlani 23 Milano (MI), è in grado di offrire il 

servizio richiesto; 

● che l’operatore ha presentato preventivo disponibile in atti per il servizio di Vulnerability 

Assessment per un importo stimato per 3 (tre) anni di € 17.640,00 oltre IVA di Legge; 

● che trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 40.000,00 trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 37, comma 1, del D.lgs. 50/126, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermo restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni, in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 

acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”; 

● che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti da una 

pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso tre 

modalità: Ordine diretto d’acquisto (OdA), Richiesta d’offerta (RdO) e Trattativa Diretta 

 

TENUTO CONTO:  

● che la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli Appalti 

Pubblici (D.L.gs. 50/2016), semplificata rispetto alla tradizionale RdO in quanto consente all’interno 

del MEPA di negoziare direttamente con un unico operatore economico, partendo da un’offerta a 

catalogo o da un oggetto generico di fornitura presente sulla vetrina del Mercato Elettronica; 

● che in data 12/05/2022 si è proceduto ad indire sulla piattaforma MEPA la Trattativa Diretta n. 
2140528, disponibile in atti, con l’operatore Cyberment srl Via Enrico Forlani 23 Milano (MI), 

relativa alla fornitura in oggetto, con possibilità di presentare l’offerta entro e non oltre il termine 

fissato del 13/05/2022 alle ore 18.00, per un importo pari ad euro 17.640,00 oltre Iva di legge al 

22%; 

 

RITENUTO: 

● per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla sottoscrizione dell’offerta presentata dal fornitore 

Cyberment srl Via Enrico Forlani 23 Milano (MI), per la fornitura in oggetto per un importo di 

euro 17.622,36 oltre Iva di legge al 22% e quindi euro 21.499.28 Iva 22% inclusa, come da T.D. 

disponibile in atti (sconto 0,1%); 

 

 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 3/4 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e 31 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. Responsabile 

Unico del Procedimento è il Coordinatore Area Gamma Federico Bindini; 

● che ai sensi dell’art. 111 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e delle vigenti Linee guida ANAC n. 3 Direttore 

dell’esecuzione del contratto è il Referente Informatico Aziendale Marco Rocchi; 

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile unico del procedimento, il Direttore 

dell’esecuzione del contratto e il Direttore firmatario dichiarano, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interessi anche soltanto potenziali; 

● ai fini della tracciabilità che lo SMART CIG identificativo dei materiali in oggetto in quanto 

inferiore ad Euro 40.000,00 è il n Z633661233;  

● che il fornitore dei materiali in oggetto ha assunto ed assume gli obblighi di tracciabilità di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della 

regolarità contributiva all’Inps e all’Inail;  

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 50/2016 s.m.i. 

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di disporre per i motivi meglio specificati in premessa l’affidamento della fornitura in oggetto 

all’operatore Cyberment srl Via Enrico Forlani 23 Milano (MI) per un ammontare complessivo di 

euro 21.520,80 compresa IVA di Legge al 22%; 
 

3. di imputare la spesa massima presunta di Euro 7.173,60 compresa IVA di Legge al 22% a carico del 

Conto Economico “manut. appar. e programmi informatici” dell’Esercizio 2022; 

 

4. di imputare la spesa massima presunta di Euro 7.173,60 compresa IVA di Legge al 22% a carico del 

Conto Economico “manut. appar. e programmi informatici” dell’Esercizio 2023; 

 

5. di imputare la spesa massima presunta di Euro 7.173,60 compresa IVA di Legge al 22% a carico del 

Conto Economico “manut. appar. e programmi informatici” dell’Esercizio 2023; 

 

6. di incaricare il Coordinatore Bilancio e Patrimonio Area GREF di provvedere alla emissione dei mandati 

di pagamento nei limiti della spesa sopra impegnata sulla base delle fatture emesse dal fornitore; 

 

7. che il pagamento al fornitore, a mezzo bonifico bancario, sarà effettuato a 60 giorni dalla data di 

ricevimento della fattura. 

a. Le fatture dovranno essere intestate ad ASP Centro Servizi alla Persona Via Ripagrande n. 

5 - 44121 Ferrara, codice fiscale 80006330387 – partita IVA 01083580389. 

b. Si precisa che: 

- ASP ha deputato alla ricezione delle fatture elettroniche, attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI), l’Ufficio con CODICE UNIVOCO: UF0ECY (il terzo 

carattere è NUMERICO). 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 4/4 

- che l’IVA sulle fatture emesse verrà versata da ASP, in qualità di Ente Pubblico ai 

sensi dell’Articolo 17-TER DPR 633/72 che prevede la SCISSIONE DEI 

PAGAMENTI (SPLIT PAYMENT) 

8. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

          Il Direttore Generale 

Dott. Stefano Triches (*) 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993 

 

 
Determina composta da n. 4 pagine e nessun allegato 


